
Nº 39, terça-feira, 27 de fevereiro de 2018 23ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018022700023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

PORTARIA Nº 29, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no artigo
93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada
pelo artigo 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, e alínea
"b", inciso I do item 2 da Instrução Normativa/SAF nº 10, de 30 de
novembro de 1993 e Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009,
conformidade com o Processo nº 23066.003558/2018-15, Resolve:

Autorizar a Cessão da servidora, pertencente ao Quadro de
Pessoal desta Universidade, na forma abaixo indicada:

Nome: CLAUDIA MARGARET SMITH.
Cargo: Médico.
Matrícula SIAPE: 1062876.
Para: EBSERH
Cargo: Para Exercer a Função de Chefe da Unidade de

Gerenciamento de Atividades de Pós-Graduação da Maternidade
Climério de Oliveira - MCO/EBSERH.

Amparo legal: art. 93 da Lei nº 8.112/90 e Decreto nº 4.050/2001.
Responsabilidade do ônus: órgão cedente.
Processo nº 23066.003558/2018-15.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

DESPACHO DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
usando da competência subdelegada pela Portaria Ministerial nº.
404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo com as determinações
do decreto nº. 1.387, de 07.02.95, AUTORIZA, o Afastamento do
País dos seguintes servidores:

EMILIO DE LANNA NETO, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, Adjunto, lotado no Instituto de
Biologia no Departamento de Biologia Geral desta Universidade, no
período de 01 de março de 2018 a 28 de fevereiro de 2019, Realizar
pós-doutorado junto ao Natural History Museum, em Londres, na
Inglaterra, com ônus CNPq, (Proc. Nº. 23066.000766/2018-62).

FERNANDA FERNANDES CAVALCANTI, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto, lotado no
Instituto de Biologia no Departamento de Zoologia desta
Universidade, no período de 01 de março de 2018 à 28 de fevereiro
de 2019, Realização Pó- doutoramento junto ao Natural History
Museum, em Londres, na Inglaterra, com ônus CNPq, (Proc. Nº.
23066.000772/2018-10).

WALISON FABIO ROGERIO, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, Adjunto, lotado na Escola de
Nutrição no Departamento de Ciências dos Alimentos desta
Universidade, no período de 19 de março a 16 de junho de 2018,
Finalização do Doutorado do Programa de Cultura e Sociedade da
Universiat de Barcelona, na Espanha, com ônus Sem prejuízo de sua
remuneração mensal, (Proc. Nº. 23066.071264/2017-35).

MILENA BRITTO DE QUEIROZ, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, Adjunto, lotado no Instituto de
Letras no Departamento de Letras Vernáculas desta Universidade, no
período de 15 de março de 2018 a 14 de março de 2019, Pretende
cursar pós-doutorado, junto à Universidade da Califórnia, nos EUA,
com ônus limitado, (Proc. Nº. 23066.071612/2017-74).

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

DESPACHO DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
usando da competência subdelegada pela Portaria Ministerial nº.
404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo com as determinações do
decreto nº. 1.387, de 07.02.95, AUTORIZA, o Afastamento do País dos
seguintes servidores:

Nome: MARCELO FREDERICO AUGUSTO DOS SANTOS
VERAS

Matrícula SIAPE: 0286999
Data/Período: 31/03 á 07/04/2018
Evento: Participar como ouvinte do XI Congresso da

Associação Mundial de Psicanálise 2018, em Barcelona.
Processo: 23066.003482/2018-28
Bolsa: limitado
País de Destino: BARCELONA.
Nome: RICARDO GALENO FRAGA DE ARAUJO

PEREIRA
Matrícula SIAPE: 1847453
Data/Período: 10 á 21/03/2018
Evento: Participar do 3rd Brasil - Japan Seminar on Cultural

Environments, em Kyoto, Japão.
Processo: 23066.001739/2018-15
Bolsa: limitado
País de Destino: JAPÃO.
Nome: RAYMUNDO PARANA FERREIRA FILHO
Matrícula SIAPE: 0287803
Data/Período: 14 á 16/01/2018
Evento: Participar como Palestrante do 11th Paris Hepatology

Conferente - International Conference on the Management of Liver
Diseases, Paris.

Processo: 23066.072296/2017-58
Bolsa: limitado
País de Destino: PARIS.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

DESPACHO 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
no uso da competência subdelegada pela Portaria Ministerial nº
404/MEC, de 23 de abril de 2009, resolve: Cancelar o Afastamento
do País do servidor JOSANIDIA SANTANA LIMA, requerido e
autorizado através do Processo nº 23066.005243/2018-11, para o
período de 09 a 18 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial
da União de 24/01/2018, seção 2, pág. 23.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAS

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas Substituta da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante da Lei 12.772, de 31/12/2012, do Decreto
7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 313, de
05/08/2015, Resolve:

Nº 140 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, MORENO LABORDA PACHECO, habilitado(a)
em concurso público de provas e títulos, homologado em 21/02/2018
para o cargo Professor Adjunto A, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação no(a) Departamento de História
do(a) Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas desta Universidade,
em vaga de código nº 0221637.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas Substituta da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante da Lei 12.772, de 31/12/2012, do Decreto
7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 313, de
05/08/2015, Resolve:

Nº 142 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, CLAUDIO HANASHIRO BARBOSA SILVA,
habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado
em 23/02/2018 para o cargo Professor Adjunto A, Classe A, Nível 1,
em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no(a) Departamento
de Físico-Química do(a) Instituto de Química desta Universidade, em
vaga de código nº 0221623.

CATIA CRISTINA PEREIRA SANTANA DE
CARDOSO MELO

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 143, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 10, de 30
de maio de 2011, do Pró-Reitor, resolve:

Declarar, a partir de 12 de março de 2018, com fundamento
no artigo 33, inciso VIII, da Lei 8.112/90, a vacância do cargo de
Químico, Classe E. Capacitação 1, Padrão 04, ocupado por
VANESSA LIMA SOUZA VILAR, matrícula SIAPE 2024046,
código da vaga nº 0672882 lotado na Superintendência do Meio
Ambiente e Infraestrutura desta Universidade, em virtude de posse
em cargo inacumulável, tendo em vista o que consta do Processo n.º
23066 009055/2018-53.

CATIA CRISTINA PEREIRA SANTANA DE
CARDOSO MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

PORTARIA Nº 354, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições, resolve:

Conceder afastamento de longa duração para realização do
Doutorado Sanduiche na Universidade de Yale, em New Haven
Connecitcut - Estados Unidos, durante o periodo de 09/03/2018 a
14/11/2018, com ônus pelo CNPQ, sem prejuizos dos vencimentos e
demais vantagens, a(o) servidor (a):

Nome: POLIANA DE ARAÚJO PALMEIRA
Matricula: 1764995
Cargo: Professor do Magistério Superior
Lotação: CES/UFCG
processo nº 23096.042490/17-87
Art. 2º - Tornar sem efeito a Portaria R/SRH/Nº 002, de 02

de janeiro de 2018, publicana no DOU nº 13, seção 02, pag. 17,
quinta-feira, 18 de janeiro de 2018.

VICEMÁRIO SIMÕES

PORTARIA Nº 378, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe confere o
Estatuto, resolve:

Rescindir o termo de contrato de prestação de serviço de Nº
36/2017, celebrado entre esta Universidade e o Sr. Jonatta Sousa
Paulino, com prestação de serviço junto a Unidade Acadêmica de
Ciências Sociais do Centro de Formação de Professores, com
vigência a partir de 28 de fevereiro de 2018. (processo n°
23096.003849/18-32)

VICEMÁRIO SIMÕES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria/SRH Nº 352, de 20/02/18, publicado no DOU de
22/02/18, pag. 23, onde se lê: "a partir de 09 de janeiro de 2018";
leia-se: "a partir de 09 de fevereiro de 2018".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS NO
EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CARIRI, Roberto Rodrigues Ramos, no uso de suas atribuições
legais, e de acordo com a Portaria Nº 98, de 23 de maio de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2017, Resolve:

Nº 91 - Dispensar, em virtude de afastamento, JAQUELINE
DOURADO DO NASCIMENTO, SIAPE: 2239928, da função de
Gerente, Código FG-03, da Divisão de Informação e Fomento, da
Coordenadoria de Informação, Monitoramento e Avaliação
Institucional da Pró - Reitoria de Planejamento e Orçamento desta
Universidade a partir de 12/03/2018.

Nº 92 - Dispensar, em virtude de afastamento, LETÍCIA CAETANO
DA SILVA, SIAPE: 1209512, da função de Coordenador, Código FG-
01, da coordenação do curso de licenciatura em Química, do Instituto
de Formação de Educadores, a partir de 26/02/2018.

Nº 93 - Dispensar, em virtude de redistribuição, PLÍNIO RENAN
GONÇALVES DA SILVEIRA, SIAPE: 2308772, da Divisão de
Acessibilidade Física, da Coordenadoria de Projetos Arquitetônicos,
da Diretoria de Infraestrutura, a partir de 22 de fevereiro de 2018.

ROBERTO RODRIGUES RAMOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PORTARIAS DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 404/MEC, de 23
de abril de 2009, resolve:

Nº 589 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Superior
JOSE ANTONIO FERNANDES DE MACEDO, de 15/02/2018 a
24/02/2018, a fim de participar de reunião de pesquisa, em Pisa,
Itália, com ônus limitado para a UFC. (Processo no

2 3 0 6 7 . 0 0 7 0 2 3 / 2 0 1 8 - 11 ) .

Nº 591 - Autorizar o afastamento da Professora do Magistério
Superior APARECIDA TIEMI NAGAO DIAS, de 16/04/2018 a
18/04/2018, a fim de participar com apresentação de trabalho na
"Internacional Conference on Vaccines and Immunology", em
Tóquio, Japão, com ônus limitado para a UFC. (Processo no

23067.027251/2017-19).

PORTARIAS DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 404/MEC, de 23
de abril de 2009, resolve:

Nº 592 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Superior
DEMERCIL DE SOUZA OLIVEIRA JUNIOR, de 01/03/2018 a
09/03/2018, a fim de participar com apresentação de trabalho da
"IEEE Applied Power Electronics Conference", no Texas, Estados
Unidos, com ônus limitado para a UFC. (Processo no

23067.002821/2018-49).

Nº 593 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Superior
PAULO PEIXOTO PRACA, de 01/03/2018 a 09/03/2018, a fim de
participar com apresentação de trabalho no "IEEE Applied Power
Electronics Conference", no Texas, Estados Unidos, com ônus
limitado para a UFC. (Processo no 23067.002814/2018-47).

Nº 594 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Superior
LUIZ HENRIQUE SILVA COLADO BARRETO, de 02/03/2018 a
16/03/2018, a fim de participar com apresentação de trabalho na
"IEEE Applied Power Electronics Conference", bem como realizar
visita técnica ao "Oak Ridge National Laboratory", no Texas e em
Tennessee, Estados Unidos, com ônus limitado para a UFC. (Processo
no 23067.002253/2018-86).

pablo.oliveira
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-27T00:43:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




